Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CARUTAPERA

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 020 :: Terça, 30 de Março de 2021 :: Página 1 de 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

3/
20

21
 1

1:
03

:0
2

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição Página

PORTARIA Nº 278/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 1

PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 2

PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 3

PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 4

PORTARIA Nº 280/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 278/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado no Gabinete do Prefeito de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Srº. José Amiraldo Maia dos Santos, inscrito no CPF sob nº
179.076.243-04, para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor Técnico, no Gabinete do Prefeito, no município de
Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 10 de março de 2021.

Airton Marques Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ea22e795b9f3ec73d193f5055e3b4d4b94dd50cf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 020 :: Terça, 30 de Março de 2021 :: Página 2 de 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

3/
20

21
 1

1:
03

:0
2

P
ág

in
a

2
de

 4

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Dispõe sobre nomeação dos membros para a composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-
CACS-FUNDEB do Município de Carutapera- MA, reestruturado com base na Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de
2020.

Airton Marques Silva, Prefeito Municipal de Carutapera, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais,

Considerando os termos da Lei nº 291/2007 de 21 de março de 2007 e suas alterações, que criou o Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação- CACS-FUNDEB.

Considerando, a Lei Municipal nº 501/2021, de 25 de março de 2021, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação- CACS-FUNDEB, em conformidade com o Art. 212-A da Constituição Federal,
regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.

Considerando ainda, as indicações dos diversos segmentos da sociedade;

 RESOLVE:

Art. 1º- Ficam nomeados os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB do município de
Carutapera- MA, para o mandato de 29 de março de 2021 a 31 de dezembro de 2022, conforme composição a seguir:

Representantes do Poder Executivo Municipal:

1º Titular: Luzeleni Franco Borges Ponzi

2º Titular: Edemilton Fernandes da Luz

1º Suplente: Tiago Santos Cardoso

2º Suplente: Agnaldo da Luz Oliveira

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública do Município:

Titular: Magno Fernando Almeida Nazaré

Suplente: Cléia Maria Caxias Miranda

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas do Município:

Titular: Maria Edinalva de Sousa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ea22e795b9f3ec73d193f5055e3b4d4b94dd50cf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 020 :: Terça, 30 de Março de 2021 :: Página 3 de 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

3/
20

21
 1

1:
03

:0
2

P
ág

in
a

3
de

 4

Suplente: Carlos Alberto Santana Sousa

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas do Município:

Titular: Luciete Franco Borges

Suplente: Maria Eunice de Nazaré Torres do Nascimento

Representantes dos Pais/Responsáveis de alunos da Educação Básica Pública do Município:

1º Titular: Geovana da Luz Matos

2º Titular: Marielly Cristhine Tavares Corrêa

1º Suplente: Angelita da Silva Fernandes Duarte

2º Suplente: Rejane Coelho Almeida

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública do Município:

1º Titular: Ronyvan Pereira Guerra

2º Titular: Abraão Gomes da Luz

1º Suplente: Daiane Monteiro de Sousa

2º Suplente: Pamela Caroline Celeiro da Silva

 Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Benedito Carlos Costa de Jesus

Suplente: Everton Vieira Ribeiro

 Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Ana Claudia dos Santos Pereira

Suplente: Cleudiellen Alves Santa Brígida dos Santos

IX- Representantes da Sociedade Civil:

1ºTitular: Suelen Ramos Pinheiro

2º Titular: Clivia Carolina da Luz Pereira

1ºSuplente: Rosileide Pereira

2º Suplente: Emilio Soares de Sousa.

Art. 2º- O exercício do mandato de Conselheiros do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica ? FUNDEB é considerado serviço público relevante e não remunerado.

Parágrafo único: Os membros do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica ?
FUNDEB terão mandato até 31 de dezembro de 2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ea22e795b9f3ec73d193f5055e3b4d4b94dd50cf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

CARUTAPERA :: Diário Oficial - Edição 020 :: Terça, 30 de Março de 2021 :: Página 4 de 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

30
/0

3/
20

21
 1

1:
03

:0
2

P
ág

in
a

4
de

 4

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera.

Em, 29 de março de 2021.

AIRTON MARQUES SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 280/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.

Dispões sobre a nomeação do Coordenador do Polo da Universidade aberta do Brasil do Município de Carutapera/MA.

Airton Marques Silva, Prefeito Municipal de Carutapera, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais
e legais, e,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Srª. IARA MARQUES FERREIRA FARIAS. no CPF sob nº
042.765.773-30 para ocupar o Cargo Comissionado de Coordenadora do Polo da Universidade Aberta do Brasil, na
Secretaria Municipal de Educação, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 29 de março de 2021.

AIRTON MARQUES SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://carutapera.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: ea22e795b9f3ec73d193f5055e3b4d4b94dd50cf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

	PORTARIA Nº 278/2021, DE 10 DE MARÇO DE 2021.
	PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
	PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
	PORTARIA Nº 279/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.
	PORTARIA Nº 280/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.